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Eminentissime  Princeps !

Nullo umquam tempore Hi-
storia rectius ac magis accomo-
de magistram vitae agere potuit,
quam moderno, tam diversis et

abnormibus passim molitionibus

concitato aevo, ubi ex immoderato
innovandi pruritu non raro et talia instituta, quae provida
antecessorum cura invexit, et longus seculorum usus pro-
bavit, brevi manu convelluntur; ubi dissitorum per im-
mensa maria a nobis populorum mores et leges, non eon-
siderato genio et indigentia populi nostri et ac si historia
nostra heri aut nudius tertius inchoaret, tamquam antidota
universalia importantur; sicque e coeco exteros imitandi
studio vestigia patrum incauti derelinquimus, in avia de-

via serius ocyus prolapsuri. . .

Nunc ergo Historia quam maxime nobis opus est, quae
doceat nos, qua moderatione, qua temperantia instituta no-
stra reformemus; quae ostendat nobis rectam, qua pro-
cedere debeamus, viam, ne cursu intempestivo aberran-
tes, in extrema discrimina praecipites agamur. . .

Omnium iccirco proborum animos Eminentissime Prin-
ceps Tibi devincis, dum Monumenta haec istis in rerum
adiunctis prelo subiicis. Ecclesia enim Strigoniensis a pri-
mis initiis mater eral et magistra omnium totius Regni
ecclesiarum et Antistites eius primi inter ecclesiasticos et
seculares principes, qui Regibus consilio et auxilio in om-
nibus arduis et secretis Regni negotiis debebant assistere,
quorumque illi praesentia vix in brevi carere poterant.”
Monumenta igitur haec etiam praecipua Acta historiae no-
strae, modernis novatoribus numquam satis commendan-

da, comprehendent.

*) Yerba sunt Belae IV. Regis. Vide pag. 407.

Dignum itaque omnino opus hoc est magnis, quibus un-
dique excellis, virtutibus, nec immerito, magnis licet pres-
sus oneribus, magnas infundis, devotus in decessos et provi-
dus in futuros, in opus hoc opes. Mira enim hac liberalitate
Tua fontem aperis integerrimum, spissa seculorum caligine
obrutum, quo, velut e somno excitati, longo ante Te ordine
Antistites in medium prodeunt, grati pio Successori, qui eo-
rum alios ab oblivione vindicavii, omnium autem probe ac
fortiter gesta divulgando. gloria illos et honore coronavit.

Sed liberalitate hac et Tibi ipsi monumentum erigis
aere perennius, quod a temporum iniuria illibatum, poste-
ritati omnium seculorum Te insignem literarum et culto-
rem et fautorem indefesse commendabit.

Multa quidem et alia praestas, quae perennem Tibi apud
posteros vindicabunt, fortuna secunda, memoriam.

Sic magnis, imo maximis sumptibus Basilicam ab in-

teritu vindicatam, ad apicem etiam perduxisti et ad ma-

ioris splendoris exigentiam grandia sane Propylaea addi-
disti.

Sic prodiga largitate inmanem impendis pecuniae vim,
ut Bibliothecam, quam habes ditissimam, rarissimis et opti-
mis operibus efficias refertissimam.

Sed proh dolor, haec et similia tempore iam erectionis
semen in se recondunt desolationis. . .

Nam et praedecessores Tui, Jobus, Telegdinus et Dio-
nysius, principem Hungariae Ecclesiam, primam et arte et
splendore effecerunt: sed ecce aedes illae ceieberrimae, un-
de tanto tempore fumus aromatum pro salute Regis et inco-
lumitate patriae in conspectum Dei et Magnae Hungarorum
Dominae ascendebat, temporum iniquitate et hominum cor-
ruerunt et lapis non remansit super lapidem! . .

Porro et praedecessor Tuus, Joannes Vitéz, omni scien-
tiarum genere eruditissimus, pretiosam sane et optimis grae-

cis ac latinis codicibus locupletissimam comparavit Biblio-

thecam: sed ecce bellorum faces et hominum barbaries ad
ultimum usque codicem deleverunt, si unicum demas, quem
pulcherrimis ornatum picturis, nuper acquisivisti! . .

Ast nec temporum iniquitas, neque bellorum faces, aut
hominum barbaries delere potuerunt opera, quae eiusdem
praedecessoris Tui munificentia exarata, prelo subin procu-
sa sunt. Basilica corruit, Bibliotheca interiit; sed opera
haec magni huins Antistitis memoriam ad ultima usque tem-
pora celebrabunt.

Avertant Superi, ne Basilicae, quam consummasti, rui-
nam, Bibliothecae, quam congregasti, casum, sera lugere
debeat posteritas; séd quaecumque his fata maneant: Mo-
numenta haec, quae Te iubente conscripta, Tua nunc libe-
ralitate ad lucem prodeant publicam, temporum, aut homi-
num iniquitas vix umquam delere poterit.

Loquuntur ergo saxa alios? Te etiam Monumenta haec

loquentur, levi quidem charlae dumtaxat impressa, quae ta-

Monum. Feel. Strig. Tom. L B

men non ut saxa ruinam parant, sed mentes et corda per
secula erudient. . .

Deus O. M. tribuat Tibi sano et vegeto longitudinem
dieram, ut quam diuiissime veneremur Te Patrem aman-
tissimum, sequamur Pastorem fidelissimum et si imitando
non sumus, saltim admirando videamus opera Tua bona
et glorificetur Deus in omnibus nobis.

Mihi autem paternam benedictionem impertiri digneris,
ut occeptum fausto omine opus, divina adiuvante gratia, ad

finem felix et indefessus perducere valeam.

Eminentiae Tuae -

Strigonii die Resurrectionis Domini. MDCCCLXXIV.

devotissimus filius

Ferdinandus Knauz.

PRAEFATIO.

Eum nobis in concinnando opere hoc praefiximus
scopum, ut diplomata et data quaeque, historiam
Ecclesiae Strigoniensis concernentia, ordine chro-
nologico exhiberemus.

Nomine autem Ecclesiae Strigon. non tantum
Primatiam, Archi-Episcopatum et Capitulum Stri-
gonienge intelligimus, sed etiam Capitulum Collegiatae Ecclesiae Posoniensis, ut-
pote quod solum, e tribus, quae olim intra ambitum Archidioecesis Strigon.

continebantur, Capitulis remansit. Budense enim exstinctum est, Scepusiense

autem Cathedrale evasit.

His etiam limites operis designavimus.

Fontes, e quibus plenis manibus impigre hausimus, erant: Archivam Pri-
matiale Ecclesiasticum, et aliud Seculare, in quo acta iurium possessionariorum
conduntur, tum Archivam Capituli Strigon. privatum, in quo etiam instrumenta
literalia Abbatiac Sancti Benedicti de iuxta Gron, a. 1538. Capitulo Strigon.
collatae, asservantur.

Jam quod mireris, Archiva haec, licet per Venceslaum Bohemum expilata,

licet grassantibus in visceribus Regni Turcis, capitalibus inimicis nostris, ad ar-

cem Drégely, tum Posonium, inde Tirnaviam, ac tandem sub intestinis Regni
motibus huc illucque translocata fuerint, provida, ac nunquam satis laudanda
Capitularium cura tam integre conservata sunt, ut, si primas et certe paucas
sec. XI. litteras excipias, vix aliqua venerandae antiquitatis monumenta, quod
penitus interiissent, deploranda habeamus; ac ideo Archiva haec primis et
praecipuis Regni merito adnumeraveris.

Alter nobis fons erat, Archivam Capituli Ecclesiae Poson. privatum, quod
ab Ottocaro Bohemo pariter expilatum, litteris, a. 1277, antiquioribus, destitui-
tur quidem, multis tamen et huedum, quia penitus ignotum erat, absconditis
thesauris abundat.

Jam quo modo in assequendo scopo nostro versati simus, videamus.

Eo ante omnia totis viribus contendimus, at diplomat-a, quae collectionem
nostram subeunt, correctissime et Originalibus praeter interpunctionem per om-
nia conformiter lucem videant. Quod ut assequeremur, unica nobis via patuit, illa
nempe solummodo diplomata colligendi, quorum originalia nobis usurpare licuit.

Non tamen, ni hiatibus scatens opus dare voluissemus, hic nobis sub-
sistere licuit; multorum enim diplomatum, ad rem nostram facientium, origi-
nalia in praelaudatis Archivis non amplius supersunt. Ne ergo dum Charybdim
evitare intendimus, in Scyllam incidamus, ita rem instituimus, ut diplomata, ex
originalibus desumpta, per extensum, reliqua autem, ex editis iam operibus col-
lecta, nisi per extractum collectioni nostrae assignaverimus.

Systemati huic conformiter e praedictis Archivis etiam illa Originalia, quae
in aliis operibus iam publici iuris facta sunt, a nobis denuo per extensum
communicanda erant. Neque nos in reimprimendis his operam perdidisse, abun-
de patebit cuilibet, conferenti textum nostrum cum textu Codicis Georgii Fejér,
qui diplomata, adusque sparsim edita, collegit, inedita antem e recentioribus pas-
sim copiis desumpsit quarum innumeris mendis inepti descriptores alia innumera

addiderunt. Nemo ergo nobis id vitio vertat; nos certe non ultimum labo-

rum nostrorum meritum in eo recte reponimus, quod diplomatibus, erronee ac
depravate editis, et ideo dum lucem affundere deberent, tenebras spargentibus,
originalem textum ad amussim restituerimus. g

Sed contra, etiam illa diplomata, quae in praedictis Archivis aut in simplici,
ant authentico transsumpto, sed seculum XVI. excedente — illucusque enim
authentica transsumpta originalibus aequiparamus — supersunt, per extractum
duntaxat suscipienda erant ; cavere enim pro textus illoraom puritate ex eo non
potuimus, quia tristi experientia didicimus, peritiam correcte legendi diplomata a
seculo XVI. ad recentissima usque tempora intercidisse.

Si diserimen fecimus in transsumptis ; nulli fuimus difficiles in exhibendis
originalibus, adeo, utilla etiam, quae obiectum nostrum stricte non concernunt,
ex Archivis praedictis ediderimus; probe persuasi, rem gratam nos Eruaditis
praestituros, si hac ratione Archiva haec historicis usibus penitus reseramus.

Fontes attamen hi, licet uberrimi, nobis non suffecerunt, sed obtenta li-
centia et litteris commendatitiis ab Fxcel. D. Josepho B. Eottvis, quondam
Cultus et publici Instituti R, Hung. Ministro, qui conamina nostra singulari
prosequutus est favore, Archivum Aerarii Regii Budense, antea Camerale di-
ctum, magnificum sane ac ditissimum, tum locorum, ut vocamus, credibilium, Ca-
pitulorum nempe et Conventuum, per Regnum Hungariae, Croatiae et Slavoniae
dispersorum, Archiva publica, in quantum usui nostro deservire poterant, si-
gnanter Archiva publica Capitulornm Strigoniensis et Posoniensis, ac Conven-
tus S. Benedicti de Gron, vel in persona, vel per amicos perlustravimus, qua
opportunitate Archiva etiam privata Capitulorum et Conventuum, cred ibilitatis
iure gaudentium, investigavimus.

Nec his contenti, Archivam Caes. Aul. Viennense, ac collectionem diplom.
Musaei Nat. et Academiae Hung., item Manuscripta Bibliothecae Palat. Vindo-
bonensis, necnon eiusdem Musaei Hung. et Bibliothecarum Strigoniensis et Po-